
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,038 8,038 0

1.기타 교직원보수 4,438 4,438 0

1.교직원대체인건비 4,438 4,438 0

1.직원대체인건비 100 100 0

1.기간제직원인건비 100 100 0

2.기간제교원인건비 4,338 4,338 0

1.기간제교원인건비 4,338 4,338 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,600 3,600 0

1.교직원연수 3,600 3,600 0

1.직무연수 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

2.학생복지/교육격차 해소 31,188 23,047 8,141

1.급식 관리 10,673 10,673 0

1.학교급식운영 10,673 10,673 0

1.우유급식비 83 83 0

1.우유대금 83 83 0

2.급식운영비 330 330 0

1.일반수용비 330 330 0

3.비조리교급식비 10,260 10,260 0

1.전출금 10,260 10,260 0

2.보건관리 16,315 10,674 5,641

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,736 2,836 3,900

1.응급학생후송비 40 40 0

1.학생복지비 40 40 0

2.학생건강검사 296 296 0

1.학생복지비 296 296 0

3.보건실운영 6,000 2,100 3,900

1.교직원복지비 420 420 0

조효은 2021년 10월 21일 15시 54분 43초 1 전라북도교육청 적상중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지비 2,580 1,680 900 학교방역소독비 : 300,000원*3회= 900,000

3.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_3추)열화상카메라구입비 : 

3,000,000원*1대=
3,000,000

4.[국고]흡연예방교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[국고]학교환경위생관리 9,579 7,838 1,741

1.먹는물관리 2,512 2,512 0

1.일반수용비 2,512 2,512 0

2.공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.방역관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

4.코로나19 방역활동도우미 운영비 4,977 3,236 1,741

1.운영수당 4,751 3,236 1,515
(성립전_3추)코로나19 방역활동도우미 인

건비 : 1,515,000원*1명=
1,515,000

2.기간제직원법정부담금 226 0 226
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 113,000

원*2월=
226,000

5.여학생 위생용품  지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.학생복지 4,200 1,700 2,500

1.교육복지우선 2,200 0 2,200

1.교육복지사업 운영비 2,200 0 2,200

1.학생복지비 2,200 0 2,200
(성립전_3추)운동화구입 지원비 : 150,000

원*5명=
750,000

(성립전_3추)부식구입 지원비 : 145,000원

*5명*2회=
1,450,000

2.학생복지운영 2,000 1,700 300

1.졸업앨범제작 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학생교복구입 1,500 1,200 300

1.교육운영비 1,500 1,200 300
(성립전_3추)신입생생활복구입비(목적) : 

300,000원*1명=
300,000

3.기본적 교육활동 49,482 37,355 12,127

1.교과 활동 33,572 23,584 9,988
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1.교과활동지원 6,100 4,480 1,620

1.교사용교과서(지도서)구입 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.기초학력지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

3.학생용교과서구입 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

4.순회교사운영 2,600 980 1,620

1.운영수당 900 300 600
(성립전_3추)순회교사수당 : 50,000원*6월

*2명=
600,000

2.여비 1,700 680 1,020
(성립전_3추)순회교사여비 : 20,000원*51

회=
1,020,000

2.국어 교과활동 300 300 0

1.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

3.사회 교과활동 900 900 0

1.교과운영 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

2.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

4.수학 교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.과학 교과활동 6,434 4,254 2,180

1.교과운영 2,084 3,204 -1,120

1.교육운영비 924 1,544 -620
창의융합코딩사업 교재교구비 : -620,000

원*1식=
-620,000

2.학습준비물 1,160 1,160 0

3.비품구입비 0 500 -500
방송장비 구입 및 수리비 : -500,000원*1

식=
-500,000

2.학습준비물지원 4,350 1,050 3,300

1.학습준비물 4,350 1,050 3,300 과학교구구입 : 330,000원*10종= 3,300,000
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6.체육 교과활동 11,208 6,220 4,988

1.교과운영 8,308 3,720 4,588

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 7,908 3,320 4,588 스키(알파인)장갑 구입 : 100,000원*20조= 2,000,000

육상스타팅블럭 구입 : 250,000원*5조= 1,250,000

스포츠관람차량비 : 600,000원*1대= 600,000

스포츠관람식비 : 8,000원*30명= 240,000

스포츠관람간식비 : 3,000원*16명= 48,000

스포츠관람입장료 : 15,000원*30명= 450,000

2.학교스포츠클럽 활동비 1,400 1,000 400

1.교육운영비 1,400 1,000 400 체육용품구입비 : 100,000원*4종= = 400,000

3.스포츠클럽 시설 이용료 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

7.예술 교과활동 900 900 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

8.외국어 교과활동 0 0 0

1.학습준비물지원 0 0 0

1.학습준비물 0 0 0

9.선택 교과활동 7,730 6,530 1,200

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.지역교육활동지원 7,730 6,530 1,200

1.운영수당 2,400 1,200 1,200
기초학력지도 운영수당 : 30,000원*20시간

*2명=
1,200,000

2.교육운영비 5,330 5,330 0

2.창의적 체험활동 10,315 7,473 2,842
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1.자율활동 3,450 3,450 0

1.학생회활동지원 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.학생복지비 400 400 0

2.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.실기대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.학교특색사업 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.현장체험학습활동 4,405 1,263 3,142

1.수련활동 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

2.현장학습 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

3.현장체험학습 3,565 423 3,142

1.교육운영비 3,565 423 3,142
(성립전_3추)현장체험학습비(목적) : 

152,000원*1명=
152,000

차량비 : 1,200,000원*1대= 1,200,000

숙박비 : 110,000원*13실= 1,430,000

체험비 : 15,000원*24명= 360,000

3.봉사활동 400 700 -300

1.청소용품 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.인성교육 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300 인성교육강사비 : -300,000원*1회= -300,000

4.진로활동 2,060 2,060 0
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1.진로직업체험활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.허클베리핀 진로탐험대 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

3.자유학기(년) 활동 5,595 6,298 -703

1.자유학기(년)제활동 5,595 6,298 -703

1.진로탐색활동 2,430 2,430 0

1.운영수당 130 130 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.일반업무추진비 300 300 0

2.주제선택활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.예술,체육활동 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0

4.동아리활동 2,085 2,788 -703

1.운영수당 1,024 1,088 -64 강사비 : -64,000원*1식= -64,000

2.교육운영비 1,061 1,700 -639 동아리활동재료구입비 : -639,000원*1식= -639,000

5.교과활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.선택적 교육활동 24,864 26,060 -1,196

1.방과후학교 운영 10,800 10,500 300

1.방과후학교운영 10,800 10,500 300

1.특기적성교육 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,600 3,000 600 방과후학교강사수당 : 30,000원*20시간= 600,000

2.교육운영비 400 800 -400 교육재료비 : -400,000원*1식= -400,000

3.학생복지비 0 200 -200 청소년단체활동비 : -200,000원*1식= -200,000

2.방과후운영(지자체) 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

조효은 2021년 10월 21일 15시 54분 43초 6 전라북도교육청 적상중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.방과후학교운영(지자체 재료비) 800 500 300

1.교육운영비 800 500 300 (성립전_3추)교육재료비 : 300,000원*1교= 300,000

2.독서활동 7,124 5,200 1,924

1.독서활동운영 7,124 5,200 1,924

1.도서구입 5,200 4,300 900

1.도서구입비 5,200 4,300 900 도서구입 : 10,000원*90권= 900,000

2.도서관운영 1,284 900 384

1.운영수당 384 0 384 작가와의 만남 강사비 : 384,000원*1회= 384,000

2.교육운영비 900 900 0

3.독서논술교육활성화 640 0 640

1.도서구입비 640 0 640 도서구입 : 10,000원*64권= 640,000

3.기타 선택적 교육활동 6,940 10,360 -3,420

1.창의교육운영 6,940 10,360 -3,420

1.야간공부방운영 6,940 8,840 -1,900

1.교육운영비 6,940 8,840 -1,900 야간공부방급식비 : -1,900,000원*1식= -1,900,000

2.등학교운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 택시비지원(방학중) : -1,000,000원*1식= -1,000,000

3.기타선택적교육운영 0 520 -520

1.운영수당 0 400 -400 초청강연강사비 : -400,000원*1회= -400,000

2.여비 0 120 -120 초청강연강사여비 : -120,000원*1회= -120,000

5.교육활동 지원 3,860 5,060 -1,200

1.교무업무 운영 2,700 2,700 0

1.교무학사운영 2,700 2,700 0

1.교무학사운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

2.입학식 및 졸업식 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0
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2.생활지도운영 360 560 -200

1.학생생활상담지도 360 360 0

1.상담실운영비 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0

2.생명지킴 마움건강진단지 운영비 70 70 0

1.교육운영비 70 70 0

2.학교폭력예방 0 200 -200

1.학교폭력관련연수지원 0 200 -200

1.여비 0 200 -200
회의 및 연수 참석실비(여비) : -100,000

원*2회=
-200,000

3.학습지원실 운영 800 1,800 -1,000

1.정보화실운영 800 1,800 -1,000

1.학교정보화지원 800 1,800 -1,000

1.교육운영비 800 800 0

2.비품구입비 0 900 -900 모니터구입 : -300,000원*3대= -900,000

3.기타자산취득비 0 100 -100 소프트웨어구입(정품) : -100,000원*1식= -100,000

6.학교 일반운영 112,682 99,569 13,113

1.학교기관 운영 30,312 32,812 -2,500

1.부서기본운영 30,312 32,812 -2,500

1.교장실운영 7,200 7,200 0

1.일반업무추진비 4,200 4,200 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 22,912 25,412 -2,500

1.일반수용비 8,789 8,789 0

2.여비 6,830 9,330 -2,500 관내여비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

관외여비 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

3.교직원복지비 1,440 1,440 0

4.비품구입비 5,853 5,853 0

3.교무부운영 200 200 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 80,070 64,457 15,613

1.학교시설장비유지 80,070 64,457 15,613

1.공공요금및제세공과금 13,946 14,246 -300

1.전기요금 7,080 7,080 0

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 6,266 6,566 -300 환경개선부담금 : -300,000원*1회= -300,000

2.연료비 240 240 0

1.연료비 240 240 0

3.시설관리용역 13,482 13,482 0

1.일반수용비 13,482 13,482 0

4.시설일반관리 25,693 17,298 8,395

1.일반수용비 25,293 16,898 8,395 3종시설물관리 : -750,000원*1회= -750,000

수목관리비 : 250,000원*2종*1회= 500,000

(성립전_3추)라돈관제시스템 교체 : 

1,589,000원*1식=
1,589,000

학교용지지적측량비 : 2,361,000원*1식= 2,361,000

시설관리소모품구입비 : 49,750원*10종*2

회=
995,000

변기직수연결 및 물탱크철거비 : 

3,700,000원*1식=
3,700,000

2.교직원복지비 400 400 0

5.화장실관리 3,004 3,004 0

1.일반수용비 3,004 3,004 0

6.당직관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

7.시설관리업무지원비 20,405 12,887 7,518

1.무기계약직원인건비 17,119 10,340 6,779
(성립전_3추)교육공무직원인건비 : 

1,520,000원*4개월=
6,080,000

(성립전_3추)교육공무직원퇴직금 : 36,000

원*1명=
36,000

(성립전_3추)교육공무직원맞춤형복지비 : 

50,000원*1명=
50,000

(성립전_3추)연차수당 : 13,000원*1명= 13,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)명절휴가비 : 600,000원*1명= 600,000

2.무기계약직원법정부담금 3,286 2,547 739
(성립전_3추)교육공무직원법정부담금 : 

739,000원*1명=
739,000

3.학교운영 협력 2,300 2,300 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,800 1,800 0

1.학부모회운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

7.학교 재무활동 200 200 0

1.예비비 200 200 0

1.예비비 200 200 0

1.예비비 200 200 0

1.예비비 200 200 0

세출합계 230,314 199,329 30,985
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